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[bookmark: _Toc515557341]Введение

В современной лингвистике наблюдается постоянный рост интереса к гендерным исследованиям. Настоящая работа посвящена гендерным особенностям речи на примере арабского языка с учетом лингвистической ситуации в странах Магриба на разных языковых уровнях, и имеет своей целью рассмотрение особенностей мужской и женской речи в контексте арабского языка. Для этого были поставлены следующие задачи:
-проанализировать и обобщить уже имеющиеся работы, посвященные гендерным исследованиям, а также актуальным вопросам в области гендерной лингвистики;
-рассмотреть и проанализировать гендерные особенности речи с учетом языковой ситуации в странах Магриба на разных языковых уровнях;
-рассмотреть традиционные функции мужчины и женщины, которые отражены в тексте Корана;
-рассмотреть роль и положение женщины в современном арабском обществе.
Настоящая работа состоит из Введения, четырех глав и Заключения. Во Введении формулируется цель и основные задачи, обосновывается актуальность исследования, приводятся таблицы транскрипции арабских фонем и транслитерации.
В первой главе рассматривается становление и развитие гендерных исследований в лингвистике, дается краткий обзор имеющейся литературы по вопросам изучения гендерных особенностей речи в странах арабского мира.
Во второй главе рассматриваются гендерные особенности речи на разных языковых уровнях.
В третьей главе рассматриваются традиционные функции мужчины и женщины, закрепленные в Коране, а также положение женщины в современном арабском обществе, анализируется гендерно-ролевая стереотипизация.
В четвертой главе дается подробная характеристика языковой ситуации и основных компонентов языковой ситуации в странах Магриба, рассматриваются гендерные особенности речи с учетом лингвистической ситуации в странах Магриба.
В Заключении делаются основные выводы относительно данной темы на основе проанализированного материала.
Выбор стран Магриба в качестве объекта исследования объясняется уникальностью сформировавшейся там языковой ситуации, которая представляет собой синхронное сосуществование арабского литературного языка (далее АЛЯ), диалектов арабского языка, европейских языков (французского и английского) и диалектов берберского языка.
Лингвистическое разнообразие в арабских странах Магриба представляет несомненный интерес для лингвистов, а гендерный вопрос является одной из связанных с ним проблем. Следует отметить, что проблема влияния ислама на современный статус и роль арабской женщины в семье и обществе является предметом интереса многих исследователей и получает в настоящее время особую актуальность.
В работе принята следующая система транскрипции арабских фонем и транслитерации.

Таблица 1 – Система транслитерации

Буква алфавита
Знак транслитерации
Буква алфавита
Знак транслитерации

ا
ā / ’
ض
ḍ

ب
b
ط
ṭ

ت
t
ظ
ẓ

ث
ṯ
ع
ʻ

ج
ğ
غ
ġ

ح
ḥ
ف
f

خ
ḫ
ق
q

د
d
ك
k

ذ
ḏ
ل
l

ر
r
م
m

ز
z
ن
n

س
s
ه
h

ش
š
و
w / ū

ص
ṣ
ي
y / ī

Таблица 2 – Система транскрипции арабских фонем[footnoteRef:1] [1: Согласно МФА - Международному фонетическому алфавиту (англ. International Phonetic Alphabet, сокр. IPA).]

Арабская фонема
МФА
Арабская фонема
МФА

ء
[ʔ]
ض
[d̪ˤ]

ب
[b]
ط
[t̪ˤ]

ت
[t]
ظ
[ðˤ]

ث
[θ]
ع
[ʕ]

ج
[ʤ]
غ
[ɣ]

ح
[ħ]
ف
[f]

خ
[x]
ق
[q]

د
[d]
ك
[k]

ذ
[ð]
ل
[l]

ر
[r]
م
[m]

ز
[z]
ن
[n]

س
[s]
ه
[h]

ش
[ʃ]
و
[w]

ص
[sˤ]
ي
[j]
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Гендерные исследования, в центре внимания которых находится фактор пола, получили свое развитие в конце 60-х – начале 70-х годов XX в. Тогда же в понятийный аппарат науки была введена категория гендера.
Интерес ученых к гендерной проблематике часто связывают с ростом идей феминизма. В 70-е годы XX в. складывается новое направление в языкознании – так называемая феминистская лингвистика, или феминистская критика языка, значительную роль в распространении идей которой сыграли труды Л. Пуш[footnoteRef:2], Д. Танен[footnoteRef:3]. [2: См.: Push, L. Das deutsche als männersprache. – Berlin: Edition Suhrkamp, 1984. – 203 p.] [3: См.: Tannen, D. Gender and Family Interaction // The Handbook on Language and Gender. – Oxford: UK & Cambridge, 2003. – P. 179–201.]

Представители так называемой феминистской лингвистики утверждают, что в языках отражается мужская картина мира. Язык не только антропоцентричен, но и, по их мнению, андроцентричен.
В частности, гендерную иерархию можно проследить в последовательности слов в устойчивых словосочетаниях, в которых слово мужского рода как правило находится в препозиции к слову женского рода, что означает его более высокий статус. Так, например, в арабском языке – رجل وامراة rajulun wa mraah «мужчина и женщина», وطفلة طفلtiflun wa tiflah «мальчик и девочка».[footnoteRef:4] [4: Sadiqi, F. Women, Gender and Language in Morocco. – Leiden-Boston: Brill, 2003. – 336 p.]

Феминистская лингвистика описала «несовершенства» языка, его ориентированность на мужчин. Например, в большинстве языков слова «мужчина» и «человек» совпадают (ср. men – в англ., homme – во франц., der Man – в нем., čovjek – в хорватском, človeče – в словацком).
Такие агентивные существительные, как министр, профессор, президент, ученый – существуют, как правило, в форме мужского рода и ориентируют слушающего на то, что высокостатусную должность занимает мужчина, даже если ее занимает женщина.
Представители феминистского движения требовали изменить социальную составляющую в языке, гендерную асимметрию, а также предложили многочисленные рекомендации по реформированию языка.
Также интересно отметить, что в арабском языке такие слова как حامل ḥāmilun «беременная», طالقṭāliqun «разведенная», واضع wāḍiʻun «не покрытая чадрой» по отношению к женщине всегда используются в форме мужского рода.[footnoteRef:5] [5: Впрочем, такие слова, как خليفة ḫālīfatun «наместник, халиф» используются в форме женского рода по отношению к мужчине.]

В некоторых гендерных исследованиях,[footnoteRef:6] проведенных в странах арабского мира, при рассмотрении признаков андроцентризма в языке, отмечаются некоторые языковые особенности в Коране. Так, например, в суре «Корова» для обозначения жены Адама используется форма мужского рода زوج zawğun вместо женского – زوجة zawğatun.[footnoteRef:7] [6: Stowasser, B. Women in the Qur'an, Traditions, and Interpretation. – Oxford: Oxford Univ. Press, 1994. – p. 126.] [7: Стоит отметить, что слово زوج zawğun имеет также значение «пара, чета».]

وَقُلْنَا يَا آدَمُ اسْكُنْ أَنتَ وَزَوْجُكَ الْجَنَّةَ وَكُلاَ مِنْهَا رَغَداً حَيْثُ شِئْتُمَا وَلاَ تَقْرَبَا هَذِهِ الشَّجَرَةَ فَتَكُونَا مِنَ الْظَّالِمِينَ
«И Мы сказали: "О Адам! Поселись ты и твоя жена в раю и питайтесь оттуда на удовольствие, где пожелаете, но не приближайтесь к этому дереву, чтобы не оказаться из неправедных». (2:35)[footnoteRef:8] [8: Здесь и далее перевод И. Ю. Крачковского.]

Вопрос взаимосвязи языка и пола также изучал датский языковед О. Есперсен в работе «Философия грамматики».[footnoteRef:9] [9: См.: Jespersen, O. The Philosophy of grammar. – Unwin Brothers, 1924. – 358 p.]

О. Есперсен делает вывод об интеллектуальном превосходстве мужчин, а также утверждает, что мужчины быстрее осваивают иностранный язык.[footnoteRef:10] Сегодня доказана неверность этих выводов, так как О. Есперсен при исследовании влияния фактора пола на речь, не принимал во внимание такие параметры как возраст, социальное положение, уровень образования, конкретная ситуация, сопутствующая общению. Заявляя о неспособности женщин изучить иностранный язык, на основе наблюдений за сообществами мигрантов, О. Есперсен не учитывал также иную языковую среду у мужчин, которая требовала работы на иностранном языке. [10: Jespersen, O. The Woman // The Feminist Critique of Language. – London, 1998. – P. 225-241.]

Важный вклад в изучение языка и пола внесли Д. Коатс[footnoteRef:11] и У. Лабов[footnoteRef:12]. У. Лабов изучил звучащую речь носителей английского языка и обнаружил ряд таких важных фактов, как наличие фонетических различий между речью мужчин и женщин. Женщины во время проведения исследования стремились использовать престижные формы произношения, а мужчины, наоборот, произносили слова более небрежно. [11: См.: Coates, J. Language and Gender. – London, 1998. – 240 p.] [12: См.: Labov, W. Principles of Linguistic Change. – Oxford: UK & Cambridge, 2001. – 640 p.]

В современной лингвистической науке понятия «пол» и «гендер» различаются. Термин пол (в английском – sex) отражает биологическую сторону взаимодействия людей. В настоящее время в работах арабских исследователей для обозначения биологической категории пола используется термин الجنس al-ğins.
Арабский термин الجندر al-ğandar – от английского «gender», введенный в научный оборот в 90-х годах XX в., обозначает социальный пол, то есть предписанные мужчинам и женщинам различные социальные роли и особенности, такие как индивидуальные качества, нормы поведения, эмоциональные характеристики.
Гендерные исследования в лингвистике рассматривают особенности речевого поведения мужчин и женщин, такие как гендерно специфический выбор лексических единиц, гендерные преференции в выборе синтаксических конструкций.
В отечественной лингвистике развитие гендерных исследований берет свое начало в 90-х годах ХХ в. Проблемой взаимодействия языка и пола занимались О.А. Воронина[footnoteRef:13], О.А. Хасбулатова[footnoteRef:14], И.И. Халеева[footnoteRef:15], А.В. Кириллина.[footnoteRef:16] [13: См.: Воронина, О. А. Введение в гендерные исследования. – М.: Аспект Пресс, 2005. – 235 с.] [14: См.: Хасбулатова, О. А. Гендерные исследования в гуманитарных науках: современные подходы. – М., 2000. – 443 с.] [15: См.: Халеева, И. И. О гендерных подходах к теории обучения языкам и культурам // Известия Российской академии образования. – М., 2000.] [16: См.: Кирилина, А. В. Гендер: лингвистические аспекты. – М., 1999. — 155 с.]
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Изучение языковых особенностей, связанных с понятием «гендер» в арабском мире началось в 1980-х годах, что значительно позже, чем в западных странах. Первоначально систематизировались концепции зарубежных ученых, собирался и обобщался материал исследований, относящихся к гендерной проблематике.
В своих исследованиях А. Ру[footnoteRef:17] изучал фонетические гендерные особенности речи в Марокко на примере реализации согласных фонем [s], [z] и [r]. С. Хуррейз[footnoteRef:18] исследовал интонационные особенности речи мужчин и женщин в Хартуме. А.М. Роял[footnoteRef:19] рассматривала соотношение фарингализации (эмфатические согласные), классовой и гендерной принадлежности в Египте. Аль-Катиб[footnoteRef:20] изучал согласные фонемы в г. Ирбиде, в Иордании, такие как [q], [k] и [l], учитывая такие факторы как пол, уровень образования и возраст. Ч. Трабельси[footnoteRef:21] рассматривал использование дифтонгов и монофтонгов с учетом гендерной принадлежности в Тунисе. Аль-Муханнади [footnoteRef:22]изучал произношение фонемы [q] в речи женщин в Катаре. Он пришел к выводу о том, что существуют определенные особенности произношения, характерные для речи городских жителей и для речи бедуинской общины. [17: Roux, A. Quelques mots sur le langage des musulmanes marocaines. – 1952. – P. 376-384.] [18: Hurreiz, S. Social stratification and linguistic variation in Khartoum and its vicinity. – 1978. – P. 41-49.] [19: Royal, A. M. Male / Female pharyngalization patterns in Cairo Arabic: A sociolinguistic study of two neughbourhoods. PhD thesis. – University of Texas, 1985. – 30 p.] [20: Al-Khateeb, M. Sociolinguistic change in an expanding urban context: A case study of Irbid city. – University of Durham, 1988. – 379 p.] [21: Trabelsi, Ch. De quelque aspects du langue des femmes de Tunis // International Journal of the sociology of Language. – 1991. – p. 87.] [22: Al-Muhannadi, M. A Sociolinguistic study of women’s speech in Qatar. – University of Essex, 1991. – 451 p.]

Одним из самых первых исследований по гендерной проблематике в странах арабского мира является работа А. Бушери и Ж. Лантена[footnoteRef:23], в которой рассматриваются особенности речи женщин. В работе Д. Розенхауз[footnoteRef:24] представлено краткое изложение результатов, достигнутых предшествующими исследователями в ходе анализа языковых особенностей, связанных с понятием «гендер» в арабоязычном мире. Также наряду с классификацией особенностей, присущих женской речи, проводятся исследования на материале женской художественной литературы. [23: Lentin, J. Les dialectes féminins dans le monde arabe: des dialectes minoritaires et leur evolution. - Université Paris X, 1989. – P. 17-37.] [24: Rosenhouse, J. Women’s speech and language variation in Arabic dialects. – Germany: Wiesbaden, 1998. – P. 123-151.]

Особое внимание рассмотрению взаимосвязи языка и гендерного фактора уделяется в исследованиях Ф. Садыки[footnoteRef:25], которая на примере марокканского общества рассматривает особенности в использовании языкового материала мужчинами и женщинами в соответствии с понятием «гендер», как социальной концепции. [25: Sadiqi, F. Women, Gender and Language in Morocco. – Leiden-Boston: Brill, 2003. – 336 p.]

К. Вальтерс[footnoteRef:26] провела количественное социолингвистическое исследование арабского языка в сфере устного общения в небольшом городе Корба в Тунисе с целью выявления гендерных особенностей речи. Она также сравнила и противопоставила полученные результаты с результатами западноевропейских исследователей. Объектом ее исследования являются фонологические особенности, главным образом явление ималы (imāla), то есть комбинаторно обусловленное изменение звучания фонемы, и так называемое повышение гласного (vowel raising), или сингармонизм, то есть фонетически обусловленное чередование гласных. В качестве примера такого фонетического явления в арабском языке можно привести особенности произношения в восточных диалектах доисламского периода и западных диалектов[footnoteRef:27]: [26: Walters, K. Women, men and linguistic variation in the Arab world. – John Bejamins Publishing Company, 1991. – P. 157-197.] [27: Encyclopedia of Arabic Language and Linguistics Online [Электронный ресурс]: Vowel harmony – URL: http://referenceworks.brillonline.com (дата обращения: 14.01.2018).]

: بعيرbiʿīr «верблюд» – восточный диалект; baʿīr – западный диалект
: منهمminhim «от них» – восточный диалект; minhum – западный диалект
В данных примерах сингармонизм присутствует в восточных диалектах. Долгая /i/ «гармонирует» с /i/.
К. Вальтерс установила, что имала является особенностью диалекта г. Корба и используется в основном менее образованными людьми старшего возраста и женщинами, а к использованию этого диалекта за пределами города относятся с высокомерием во время общения с жителями Туниса из других городов.[footnoteRef:28] [28: Walters, K. Women, men and linguistic variation in the Arab world. – John Bejamins Publishing Company, 1991. – P. 157-197.]
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Прежде чем приступить к характеристике гендерных особенностей речи, следует разграничить понятия языка и речи.
Вопрос о соотношении языка и речи был объектом исследований многих лингвистов. Идею о противопоставлении языка и речи теоретически обосновал швейцарский лингвист Ф. де Соссюр в «Курсе общей лингвистики».
Относительно антиномии «язык – речь», Л.В. Щерба,[footnoteRef:29] в совокупности языковых явлений рассматривал языковую систему, речевую деятельность, а также языковой материал, то есть то, что сейчас стали называть термином «дискурс». [29: Щерба, Л. В. О трояком аспекте языковых явлений и об эксперименте в языкознании // Изв. отделения языка и словесности АН СССР №1, 1931. – С. 113-129.]

В современном языкознании под языком понимают общественно-историческое явление, которое выступает условием развития человеческой культуры. [footnoteRef:30] Каждый язык обладает набором элементов и системой правил, по которым эти элементы соединяются в осмысленные высказывания. [30: Маслов, Ю. С. Введение в языкознание. – М.: Высшая школа, 1987. – С. 4-5.]

Язык – организованная система, наделенная неограниченной властью, которая навязывает своим носителям определенное поведение, определяет мышление.
[bookmark: _GoBack]Язык отдельного человека возникает и развивается только в коллективе. В детстве и юности языковое поведение усваивается согласно своему полу, что становится частью идентичности. Мальчики и девочки учатся своим ролям в соответствии с тем, что предписано в обществе, родители четко задают определенные стереотипы формирования личности.

Под речью понимают как сам процесс говорения (речевую деятельность), так и его результат (речевые произведения, фиксируемые памятью или письмом). Речь не существует независимо от говорящих, представляет собой конкретное говорение, протекающее во времени и облечённое в звуковую или письменную форму.[footnoteRef:31] [31: Лингвистический энциклопедический словарь / гл. ред. В.Н. Ярцева. – М.: Большая рос. энцикл., 2002. – 709 с.]
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Впервые звук и фонему разграничил ученый-языковед Б. де Куртене. В арабском языке для обозначения фонемы используется термин خرف ḫarfun (буква, согласный звук, фонема). В соответствии с определением Л.В. Щербы фонема рассматривается как единица, способная дифференцировать слова и их формы.[footnoteRef:32] [32: Российская Академия Наук [Электронный ресурс]: Щерба Л. В. URL: http://www.ras.ru (дата обращения: 23.12.2017).]

Э. Аль-Вер указывает на то что некоторые особенности палестинского говора в Иордании ассоциируются с так называемой «мягкостью» в речи и поэтому воспринимаются как «женские».[footnoteRef:33] Например, использование хамзы [ʔ]. [33: Enam Al-Wer, E. Phonological variation in the speech of women from three urban areas in Jordan. – University of Essex, 1991. – p.17.]

В ряде исследований, посвященных мужской и женской речи, отмечаются следующие фонетические особенности. Для женской речи в Иордании характерно более частое использование варианта [dˤ], в то время как мужчины склонны к частому использованию местного варианта [ðˤ]. [footnoteRef:34] [34: Feda' Yousef Ali AI-Tamimi. Phonetic and Phonological Variation in the Speech in a Jordanian City. – 2001. – Р. 9, 130.]

Ниже представлена диаграмма, иллюстрирующая фонетические особенности речи мужчин и женщин в Иордании на основе данных, представленных в работе Ф. Ат-Тамими.[footnoteRef:35] [35: Feda' Yousef Ali AI-Tamimi. Phonetic and Phonological Variation in the Speech in a Jordanian City. – 2001. – Р. 9, 130.]

Диаграмма 1 – Различия в использовании фонем [dˤ] и [ðˤ] в речи мужчин и женщин

Для мужской речи в некоторых районах Алжира (Недрома, Тлемсен) характерно использование престижного, литературного варианта [ʤ], а для женской – разговорного варианта [g].[footnoteRef:36] [36: Ammour, N. A Sociolinguistic Investigation of Language Variation in the Speech Community of Nedroma. – University of Tlemcen, 2013. – 120 p. ]


[…]

Берберы населяют обширные районы вдоль Северной Африки, включая области Алжира, Мавритании, Марокко, Туниса, Ливии и Мали. Алжир и Марокко являются регионами наибольшей сосредоточенности берберского населения. В Марокко берберская община составляет примерно 37 % населения, в Алжире – 25 %, а в Тунисе – лишь 3 %. Таким образом, на 48 миллионов арабоязычного населения в Магрибе приходится 14 миллионов бербероязычного населения.[footnoteRef:87] [87: Choueiri, Y. A companion to the History of the Middle East, - Blackwell Publishing, 2005. – p. 466.]

В августе 1994 г. появляются радиовещание и телепередачи на трех основных диалектах тамазигхтской группы в Марокко. В 2001 г. король Мухаммед VI основал Королевский институт культуры амазигов (КИКА) по развитию и сохранению берберского языка и культуры, направленный на расширение использования этого языка в образовательных программах и СМИ.[footnoteRef:88] В настоящее время в Марокко берберский язык является официальным языком в образовательной программе начальных школ.[footnoteRef:89] [88: Reino, T. Language attitudes: Amazigh in Morocco. – Swarthmore College, 2005. – p. 50.] [89: Zouhir, A. Language Situation and Conflict in Morocco. – Wayne State University, 2013. – p. 274.]

Стоит отметить также, что Конституция Марокко 2011 г. признает берберский язык наряду с арабским в качестве второго государственного.
В связи с развитием СМИ, инфраструктуры и системы коммуникации, все берберские племена владеют арабским языком, частично сохраняя и свой исконный язык.
В настоящее время происходит процесс взаимодействия арабского языка и языков других этнических групп Магриба. Вопросы языковой политики связаны с вопросом о правах национальных меньшинств в тех странах, в которых неарабские этнические группы численно преобладают. Большие группы берберского населения продолжают отстаивать свои права на сохранение своего языка и культуры.
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Вопрос о соотношении этих языковых систем является для стран Магриба одним из ключевых. В силу этого существуют различные точки зрения о путях решения проблемы двуязычия, о национальном языке арабов. В качестве основы такого языка предлагается то литературный язык, то диалект. Роль литературного арабского языка возрастает по мере увеличения количества школ, распространения газет, журналов, кино, радио, контактов между арабским странами, сети интернет и других СМИ.[footnoteRef:90] [90: Шарбатов, Г. Ш. Системное соотношение литературного и диалектного языка арабов и вопросы языковой ситуации // Проблемы изучения языковой ситуации. – М.: Наука, 1970. – c. 78.]

На конференции «Язык арабских детей в век глобализации»[footnoteRef:91], состоявшейся в 2007 г. в штаб-квартире Лиги арабских государств, посвященной проблеме языка как средства формирования национально-этнической самобытности, генеральный секретарь ИСЕСКО (Исламская организация по вопросам образования, науки и культуры), Абдель Азиз Ат-Твигри, призвал экспертов в области образования придавать большое значение роли арабского языка. Он также поднял проблему «засорения языка», утверждая, что сфера рекламы «искажает» арабский язык. [91: Al-Ahram Weekly [Электронный ресурс]: The Arab Child’s Language in the Age of Globalisation. URL: http://weekly.ahram.org.eg (дата обращения: 19.04.2018).]

Телевизионные передачи, которые транслируются на английском языке, по мнению Абдель Азиза Ат-Твигри, оказывают огромное воздействие на детей, что может повлечь за собой серьезные проблемы в будущем. Более того, доля молодого населения в арабских странах увеличивается весьма быстрыми темпами, что может привести к языковым отклонениям – تنوّع اللغة العربية tanawwuʻuʻ al-luġati al-ʻarabiyati. Молодежь в большей степени подвержена влиянию новых языков, прежде всего английского языка. Таким образом, использование литературного арабского языка смотрится архаично, но патриотично.
Пропагандируя необходимость сохранения национального языка, сторонники арабизации (арабское – استعراب istiʻarāb), то есть возвращения к арабским корням, призывают избегать использования иностранной лексики в речи, а также подчеркивают необходимость приспособления многих заимствованных слов из французского языка к фонологической и морфологической модели АЛЯ. Стоит отметить, что терминологический аппарат арабского языка не разработан.
В следующих примерах к заимствованному слову добавляется окончание женского рода множественного числа -aat, согласно арабской грамматике, что сопровождается также изменением гласного в корне слова:
télévision (франц.) – تليفزيونtilīfizīwn (арабск. ед.ч) – تليفزيونات tilīfizīwnāt (арабск. мн.ч) – «телевизор». Французское /e/ переходит в арабское /i/.
médaille (франц.) – مداليةmidāliya (арабск. ед.ч) – مدالياتmidāliyāt (арабск. мн.ч) – «медальон». Французское /e/ переходит в арабское /i/.
protocole (франц.) – بروتوكول brūtūkūl (арабск. ед.ч) – بروتوكولات brūtūkūlāt (арабск. мн.ч) – «протокол». Французское /o/ переходит в арабское /u/.
В некоторых арабских синтаксических конструкциях также отмечено интерферирующее влияние французского языка.[footnoteRef:92] Например, предложение اكد الوزير علي ضرورة خلق فرص الشغل akkada al-waziiru ʻalaa ḍaruurati ḫalqi furaṣ š-šuġul «подчеркнул необходимость создания рабочих мест» представляет собой французскую синтаксическую модель. На французском языке данное предложение звучит следующим образом: Le ministre a insisté sur la nécessité de créer l'emploi. Французское словосочетание insisté sur соответствует арабскому اكد علي akkada ʻalaa. На АЛЯ данное предложение звучит так: اكد الوزير ضرورةً خلق فرص الشغل akkada al-waziiru ḍaruurata ḫalqi furaṣ š-šuġul. [92: Ennaji, M. Multilingualism, Cultural Identity, and Education in Morocco. – NY, 2005. – 253 p.]
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 Любая социальная дифференциация в пределах определенной группы, как пишет Л.В. Щерба,[footnoteRef:93] влечет за собой дифференциацию речевой деятельности, и вслед за тем дифференциацию языкового материала. [93: Щерба, Л. В. О трояком аспекте языковых явлений и об эксперименте в языкознании // Изв. тделения языка и словесности АН СССР №1, 1931. – С. 113-129.]

Стоит учитывать, что широкое распространение в арабских странах получил также литературный арабский язык. Языковая ситуация в данном регионе представляет собой сложную структуру, отличную от языковой ситуации в западных странах. Результаты гендерных исследований, проведенных европейскими исследователями, в некоторой степени отличаются от результатов исследований гендерных особенностей речевого поведения в арабских странах.
На основе анализа многочисленных исследований, в которых рассматривается использование женщинами вариантов языка, можно сделать следующие выводы. С одной стороны, так как женщины не имеют доступ к образованию и профессиональной деятельности также, как и мужчины, в своей речи они в меньшей мере используют АЛЯ. Тем не менее, если стоит выбор между литературным языком и местным диалектом, то в данном случае, женщины отдают предпочтение местным диалектам, таким образом утверждая свою самобытность.
Также стоит учитывать, что когда речь идет о развитии общества, существует множество различий между арабскими государствами. Во всем арабском мире, в частности в странах Магриба, уровень грамотности у мужчин и женщин значительно различается. Этот регион действительно является регионом контрастов. В ряде районов уровень грамотности среди взрослого населения сопоставим с уровнем грамотности в развитых странах, в других – уровень грамотности среди женщин составляет всего лишь 28 %. Женщины, выходцы из средних и высших слоев, проживающие в крупных городах имеют больший доступ к возможности получить образованию, чем женщины в сельской местности. Уровень неграмотности в сельской местности составляет 95,5 %, в городах – лишь 48 %.[footnoteRef:94] [94: Ethnologue: Languages of the world [Электронный ресурс]. – URL: https://www.ethnologue.com (дата обращения: 14.11.2018).]

Ликвидация безграмотности по-прежнему остается одной из основных задач развивающихся стран, наряду с предоставлением равного доступа к образованию, независимо от пола. Вместе с тем, стоит отметить, что общий уровень грамотности в странах Магриба в целом ниже, чем в среднем в арабских странах. В Тунисе, например, уровень грамотности составляет 79 % (2017 г.), в Алжире – 80 % (2016 г.), в Марокко – 69 % (2017 г.), тогда как в Египте – 75 % (2017), Сирии – 86 % (2017), Омане – 99%, Ливане – 94 % (2015).[footnoteRef:95] [95: Ibid.]

В странах Магриба в силу экстралингвистических причин одни языки могут рассматриваться как «женские», другие – как «мужские». Женскими являются берберский язык и марокканский диалект арабского языка, на которых говорят в узком кругу. Мужскими считаются языки, использующиеся в экономической, политической сферах жизни общества, как, например, АЛЯ и французский язык. Причиной такого расхождения является, в основном, гендерная дискриминация в сфере образования. Большая часть женского населения не владеет ни иностранными языками, ни литературным арабским языком, что существенно ограничивает доступ к СМИ.[footnoteRef:96] Стоит отметить также, что такая социальная стратификация языка является одним из следствий экстралингвистической ситуации. Мужчины более мобильны, более экономически активны. Одной из самых характерных черт социально-экономической жизни стран Магриба является постоянная или временная миграция мужского населения страны во Францию, Бельгию в поисках заработков. [96: Sadiqi, F.A theoretical Framework for Research on Gender / Women Issues in the Maghrib and North Africa. – University of Fez, 2005. – p. 8.]

С другой стороны, английский язык и французский также могут рассматриваться как женские языки, так как в стремлении к самоутверждению, образованные женщины стремятся к использованию престижных литературных, стилистически повышенных форм языка. Несмотря на то, что АЛЯ женщины используют в речевой практике по тем же причинам, тем не менее АЛЯ остается мужским языком, так как используется преимущественно мужчинами.
Характеризуя гендерные особенности речи в Марокко, Ф. Садыки, приходит к выводу относительно того, какой язык является престижным с точки зрения женщин. Домохозяйки, преимущественно в сельской местности, говорят, в основном, на марокканском диалекте, в то время как среди образованных и занимающихся профессиональной деятельностью женщин, в качестве престижного рассматривается французский язык.[footnoteRef:97] [97: Sadiqi, F. Women, Gender and Language in Morocco. – Leiden-Boston: Brill, 2003. – p. 267.]
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На основе проанализированного материала было установлено, что между мужской и женской речью нет резкой границы, однако существуют лишь типичные различия, проявляющиеся в гендерно-маркированной лексике, фонетике, морфологии, а также в синтаксисе. Различия в использовании языкового материала женщинами являются отражением разного статуса, который имеют женщины в сферах экономики, образования, политики и т.д.
В результате анализа имеющегося в нашем распоряжении материала, было установлено, что гендерные особенности речевого поведения проявляются на разных уровнях языка, прежде всего на уровне фонетики.
Во многом гендерные различия в речи обусловлены экстралингвистическими причинами, такими как особенности экономической ситуации, миграционные процессы, в том числе высокая мобильность мужского населения, сохранение некоторых элементов патриархального общества и, прежде всего, сохраняющийся высокий уровень неграмотности. Что касается гендерно-маркированных особенностей речи в контексте языковой ситуации в странах Магриба, то среди них можно отметить следующие.
Женщины, имеющие более высокий уровень образования, чаще используют престижные литературные формы языка, такие как АЛЯ и французский, имеющие статус «привилегированных» языков в обществе.
При этом следует отметить, что сохранению берберского языка и культуры способствует женская часть населения. Среди особенностей речи женщин в сельской местности, где уровень неграмотности выше, чем в городах, отмечается окказиональное использование берберского языка и регулярное использование диалектов арабского языка.
Гендерные особенности речи во многих случаях связаны с гендерно-ролевой стереотипизацией и гендерной иерархией.
Как было установлено, гендерные речевые особенности обусловлены социальными причинами, в том числе различной степенью доступа к сферам услуг, например, в сфере образования.
Сохраняющееся гендерное разделение в обществе, а также поведенческие стереотипы в арабском обществе во многом обусловлены таким фактором как религия.
Духовно-этические ценности мусульманского жизнеустройства связаны с именем пророка Мухаммада и закреплены в ниспосланном ему Откровении – в Коране.
Стоит отметить, что несмотря на то, что гендерный вопрос, а также вопрос языковой ситуации в странах Магриба находится в центре внимания современной лингвистики, изучение гендерного аспекта языковой ситуации в контексте арабского языка до сих пор находится на начальном этапе. Отдельные аспекты данной проблематики в той или иной степени находят свое отражение в ряде работ западноевропейских авторов.
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Столбец1 Мужчины Женщины 350 187
частота реализации эмфатических согласных

мужчины /h/ - ø /h/ - [h] 0.52 0.68 женщины /h/ - ø /h/ - [h] 0.6 0.6
Процент использования переменной /h/

женщины [dˤ] - ض [ðˤ] - ظ 60 40 мужчины [dˤ] - ض [ðˤ] - ظ 40 60 частота использования фонемы
мужчины [ʤ] - ج [g] - ج 34 65 женщины [ʤ] - ج [g] - ج 16 83
частота использования фонемы