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Выпускная квалификационная работа Д.И. Снигирь посвящена комплексному исследованию гендерных особенностей речевого поведения в условиях полиглоссии в странах Магриба.

ВКР состоит из Введения, четырех глав, Заключения, списка литературы и Приложения.
В первой главе своего исследования Д.И. Снигирь обращается к теоретическим аспектам изучения гендерного фактора в лингвистике.
Во второй главе автор описывает речевые гендерные особенности на различных языковых уровнях, опираясь на результаты исследований преимущественно зарубежных авторов.
В третьей главе рассматривается традиционное распределение гендерных ролей в арабо-мусульманском обществе в свете религиозно-догматических представлений, изложенных в Коране. Автор прослеживает определенную связь между традиционным распределением ролей между мужчинами и женщинами в исламе и гендерной стереотипизацией в современном арабском обществе. Между тем Д.И. Снигирь справедливо отмечает, что ряд экстралингвистических факторов (такие как социально-экономическое положение, доступ до образования, трудовая занятость и мобильность) напрямую влияют на языковую компетентность и речевое поведение населения арабских стран (С.48).
В четвертой главе, посвященной изучению современной языковой ситуации в странах Магриба, акцент преимущественно делается на рассмотрение статуса АЛЯ и европейских языков в указанном регионе. Сравнительно скромный раздел (С.40-41) посвящен автохтонным языкам и статусу берберского языка и культуры.
На наш взгляд, анализируя гендерные особенности речевого поведения туземного населения стран Магриба, особенно в берберской среде
, следует учитывать, что роль женщин в ней отличается от традиционных для ислама представлений. К примеру, в племенах туарегов
(относятся к берберам) исследователи-этнографы отмечают сохранение архаических форм матриархата, где родословная и семейно-имущественные привилегии наследуются по материнской линии
. Возможно, разработка подобных аспектов гендерного исследования в условиях полиэтнических обществ Магриба могла бы дополнить общий геолингвистический рисунок исследования Д.И. Снигирь.
Среди достоинств исследования Д.И. Снигирь можно выделить следующее: а) текст работы доступен читателям с точки зрения языка, стиля, наглядности; б) цель и задачи, изложенные во Введении, логически реализованы в Заключении; в) ясность изложения материала и аккуратное оформление отличают настоящую работу.
Автор продемонстрировала свободное владение иностранными языками (в частности, французским и английским), использовав соответствующую научную литературу по теме исследования, однако в библиографическом списке не числятся труды на арабском языке.
В качестве пожелания хотелось бы отметить, что, если бы автор обратилась к анализу «живого» языкового материала (речь не идет о полевых исследованиях), то, вероятно, удалось бы достичь иных эмпирических результатов. К примеру, известная алжирская теленовелла حب في قفص الاتهام
или речь дикторов (мужчин и женщин) на магрибинском телевидении или интерактивные радиопередачи могли бы послужить ресурсом для проведения гендерных исследований речевого поведения. К счастью, проведение подобных исследований представляется возможным в эпоху цифровых информационных технологий.

В целом анализ рецензируемой работы позволяет сделать вывод о том, что автором было продемонстрировано умение систематизировать собранный материал, анализировать полученные данные, аргументированно излагать результаты исследования и делать продуманные выводы.

Несмотря на незначительные замечания, можно констатировать, что выпускная квалификационная работа Д.И. Снигирь соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает оценки «отлично».
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� Согласно данным, приведенным в ВКР Д.И. Снигирь, численность берберского населения Магриба достигает 14 мил. жителей, в то время как общее количество жителей Магриба приравнивается к 48 мил. чел. С. 41.

� Де-факто берберы приняли ислам в 7 в. н.э. в ходе арабо-мусульманских завоеваний Северной Африки. Тем не менее, они сохранили свои доисламские традиции. Так, высшие касты туарегов, где женщины по-прежнему пользуются авторитетом, отличаются определенными статусными качествами: например, в их речи отсутствует обсценная лексика, девочек с детства обучают грамоте и письму (туарегской письменности тифинаг), мальчикам допускается быть неграмотными. На данный момент в географическом ареале Магриба туареги населяют преимущественно западную Ливию и южный Алжир. Прим. рецензента.

� Frawsen U.A., Ukerdis H. The Origins of Amazigh Women’s Power in North Africa: An Historical Overview /Al-Raida. Volume XX, No 101-102, 2003/ P. 17-23. Режим доступа [http://inhouse.lau.edu.lb/iwsaw/raida101-102/EN/p010-043.pdf]
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